Estado da Paraíba

Município de Alhandra
C.N.P.J.: 08.778.318/0001-00

Prefeitura Municipal de Alhandra

Centro

Poder Executivo

NOVEMBRO/2025

Decreto nº 03892025

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE UM CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

Em, 05 de Novembro de 2025.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE ALHANDRA, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com
o que dispõe a Lei nº 00764/2024, de 18 de Dezembro de 2024.

Art. 1º - Abre Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 1.422.000,00 (Um Milhão, Quatrocentos e Vinte e Dois Mil
Reais) destinado ao reforço de dotações no Orçamento vigente, conforme discriminação abaixo:

02.050 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

12 361 3000 1022 AQUISIÇÃO MÓVEIS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA A REDE
ESCOLAR

4.4.90.52 99 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - Todas as Aplicações 25.000,00

15690000 25.000,00Outras Transferências de Recursos do FNDE
Total na Ação 25.000,00

12 365 3000 2018 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL - INCREMENTO FUNDEB

4.4.90.52 99 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - Todas as Aplicações 90.000,00

15420000 90.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT
Total na Ação 90.000,00

12 361 3000 2139 UNIFORMES E MATERIAIS DIDÁTICOS E PEDAGÓGICOS PARA O ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.32 00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 770.000,00

15500000 770.000,00Transferência do Salário-Educação

3.3.90.32 99 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  - Todas as Aplicações 370.000,00

15000000 370.000,00Recursos não Vinculados de Impostos
Total na Ação 1.140.000,00

12 365 3000 2140 DISTRIBUIÇÃO DE FARDAMENTOS E MATERIAIS DIDÁTICOS EDUCAÇÃO INFANTIL E
CRECHES

3.3.90.32 00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 150.000,00

15420000 150.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT
Total na Ação 150.000,00

1.405.000,00Total na Unidade Orçamentária

02.060 SECRETARIA DE SAÚDE

10 301 2021 2289 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE

3.3.90.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - Todas as Aplicações 15.000,00

15001002 15.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - Ações e serviços públicos de saúde
Total na Ação 15.000,00

15.000,00Total na Unidade Orçamentária

02.061 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILANCIA EM SAUDE
Página 1 de 7

Estado da Paraíba

Município de Alhandra
C.N.P.J.: 08.778.318/0001-00

Prefeitura Municipal de Alhandra

Centro

Poder Executivo

NOVEMBRO/2025

02.061 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

10 305 3006 2094

3.3.90.36 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - Todas as Aplicações 2.000,00

15001002 2.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - Ações e serviços públicos de saúde
Total na Ação 2.000,00

2.000,00Total na Unidade Orçamentária

Total de Suplementações: 1.422.000,00

Art. 2º - Constituem fontes de recursos para cobertura do presente crédito de que trata o artigo 1º deste Decreto,
Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamento vigente, no valor de R$ 1.422.000,00 (Um Milhão, Quatrocentos
e Vinte e Dois Mil Reais), como abaixo especificado:

02.050 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

13 392 2011 2263 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS BANDAS MARCIAIS ESCOLARES

3.3.90.48 99 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS - Todas as Aplicações 22.000,00

15000000 22.000,00Recursos não Vinculados de Impostos

4.4.90.52 99 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - Todas as Aplicações 47.000,00

15000000 22.000,00Recursos não Vinculados de Impostos
15730000 25.000,00Royalties do Petróleo e Gás Natural Vinculados à Educação

Total na Ação 69.000,00

12 361 3000 2311 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SALA MULTIDISCIPLINAR DA EDUCAÇÃO

3.3.90.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - Todas as Aplicações 20.000,00

15001001 20.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - Manutenção e desenvolvimento do ensino
Total na Ação 20.000,00

12 361 3000 2314 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROJETO ROBÓTICA NAS ESCOLAS

3.3.90.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - Todas as Aplicações 30.000,00

15001001 30.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - Manutenção e desenvolvimento do ensino
Total na Ação 30.000,00

119.000,00Total na Unidade Orçamentária

02.051 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

13 334 1023 1210 CONSTRUÇÃO DE CENTROS COMERCIAIS DE ARTESANATO

4.4.90.51 99 OBRAS E INSTALAÇÕES - Todas as Aplicações 22.000,00

15000000 22.000,00Recursos não Vinculados de Impostos
Total na Ação 22.000,00

22.000,00Total na Unidade Orçamentária

02.052 SECRETARIA DE ESPORTES, JUVENTUDE  E LAZER

13 392 1023 1212 CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DE EVENTOS DE ALHANDRA

4.4.90.51 99 OBRAS E INSTALAÇÕES - Todas as Aplicações 84.000,00

15000000 16.000,00Recursos não Vinculados de Impostos
17000000 52.000,00Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União
17010000 16.000,00Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados

Página 2 de 7

Estado da Paraíba

Município de Alhandra
C.N.P.J.: 08.778.318/0001-00

Prefeitura Municipal de Alhandra

Centro

Poder Executivo

NOVEMBRO/2025

02.052 SECRETARIA DE ESPORTES, JUVENTUDE  E LAZER

13 392 1023 1212 CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DE EVENTOS DE ALHANDRA

Total na Ação 84.000,00

27 812 1013 1255 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS

4.4.90.51 99 OBRAS E INSTALAÇÕES - Todas as Aplicações 31.000,00

15000000 31.000,00Recursos não Vinculados de Impostos
Total na Ação 31.000,00

115.000,00Total na Unidade Orçamentária

02.060 SECRETARIA DE SAÚDE

28 846 0001 0006 LIQUIDAÇÃO DE PRECATORIOS JUDICIAIS VINCULADOS À SAUDE

3.1.90.91 99 SENTENÇAS JUDICIAIS - Todas as Aplicações 11.000,00

15000000 11.000,00Recursos não Vinculados de Impostos

3.3.90.91 99 SENTENÇAS JUDICIAIS - Todas as Aplicações 11.000,00

15000000 11.000,00Recursos não Vinculados de Impostos
Total na Ação 22.000,00

22.000,00Total na Unidade Orçamentária

02.061 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

10 305 3006 1004 IMPLANTAÇÃO DA CENTRAL DE FRIOS

4.4.90.52 99 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - Todas as Aplicações 20.000,00

16350000 20.000,00Royalties do Petróleo e Gás Natural vinculados à Saúde
Total na Ação 20.000,00

10 301 1026 1080 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAUDE - UBS

4.4.90.51 99 OBRAS E INSTALAÇÕES - Todas as Aplicações 29.000,00

16350000 29.000,00Royalties do Petróleo e Gás Natural vinculados à Saúde
Total na Ação 29.000,00

10 301 1026 1269 AQUISIÇÃO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA AS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - UBS

4.4.90.52 99 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - Todas as Aplicações 58.500,00

16010000 58.500,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo
Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

Total na Ação 58.500,00

10 301 1026 1270 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS PRA IMPLANTAÇÃO DE PROJETOS DE SAÚDE

4.4.90.51 99 OBRAS E INSTALAÇÕES - Todas as Aplicações 30.000,00

16350000 30.000,00Royalties do Petróleo e Gás Natural vinculados à Saúde

4.5.90.61 99 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS - Todas as Aplicações 33.000,00

15001002 33.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - Ações e serviços públicos de saúde
Total na Ação 63.000,00

10 302 1026 1274 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO - PA

4.4.90.52 99 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - Todas as Aplicações 20.000,00

16350000 20.000,00Royalties do Petróleo e Gás Natural vinculados à Saúde

Página 3 de 7

Estado da Paraíba

Município de Alhandra
C.N.P.J.: 08.778.318/0001-00

Prefeitura Municipal de Alhandra

Centro

Poder Executivo

NOVEMBRO/2025

02.061 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

10 302 1026 1274 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO - PA

Total na Ação 20.000,00

10 302 1026 1276 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE DIAGNOSTICOS

4.4.90.51 99 OBRAS E INSTALAÇÕES - Todas as Aplicações 30.000,00

16350000 30.000,00Royalties do Petróleo e Gás Natural vinculados à Saúde
Total na Ação 30.000,00

10 302 1026 1278 AMPLIAÇÃO E REFORMA DA POLICLINICA MUNICIPAL

4.4.90.51 99 OBRAS E INSTALAÇÕES - Todas as Aplicações 30.000,00

16350000 30.000,00Royalties do Petróleo e Gás Natural vinculados à Saúde
Total na Ação 30.000,00

10 302 1026 1279 CONSTRUÇÃO DA SEDE DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA - SAMU

4.4.90.51 99 OBRAS E INSTALAÇÕES - Todas as Aplicações 30.000,00

16350000 30.000,00Royalties do Petróleo e Gás Natural vinculados à Saúde
Total na Ação 30.000,00

10 303 1026 1280 CONSTRUÇÃO DA SEDE PROPRIA DO CENTRO DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO - CAF

4.4.90.51 99 OBRAS E INSTALAÇÕES - Todas as Aplicações 30.000,00

16350000 30.000,00Royalties do Petróleo e Gás Natural vinculados à Saúde
Total na Ação 30.000,00

10 302 3005 1282 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA O SERVIÇO ESPECIAL DA SAUDE

4.4.90.52 99 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - Todas as Aplicações 20.000,00

16350000 20.000,00Royalties do Petróleo e Gás Natural vinculados à Saúde
Total na Ação 20.000,00

10 302 1026 1283 CONSTRUÇÃO DA SEDE PROPRIA DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

4.4.90.51 99 OBRAS E INSTALAÇÕES - Todas as Aplicações 42.000,00

15001002 22.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - Ações e serviços públicos de saúde
16350000 20.000,00Royalties do Petróleo e Gás Natural vinculados à Saúde

Total na Ação 42.000,00

10 301 1026 1285 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO ODONTOMÓVEL

4.4.90.52 99 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - Todas as Aplicações 125.500,00

15001002 55.500,00Recursos não Vinculados de Impostos - Ações e serviços públicos de saúde
16320000 50.000,00Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres

vinculados á  Saúde
16350000 20.000,00Royalties do Petróleo e Gás Natural vinculados à Saúde

Total na Ação 125.500,00

10 301 3004 1287 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS E OUTROS VEICULOS PARA ATENÇÃO DE SAÚDE

4.4.90.52 99 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - Todas as Aplicações 5.500,00

15001002 5.500,00Recursos não Vinculados de Impostos - Ações e serviços públicos de saúde
Total na Ação 5.500,00

Página 4 de 7

Estado da Paraíba

Município de Alhandra
C.N.P.J.: 08.778.318/0001-00

Prefeitura Municipal de Alhandra

Centro

Poder Executivo

NOVEMBRO/2025

02.061 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

10 301 3004 2078 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA DE SAUDE - PAP

4.4.90.52 99 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - Todas as Aplicações 66.500,00

16010000 66.500,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo
Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

Total na Ação 66.500,00

10 302 3005 2083 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO MOTORA

3.1.90.13 99 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - Todas as Aplicações 5.500,00

16000000 5.500,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo
Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

Total na Ação 5.500,00

10 302 3005 2084 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

3.1.90.04 99 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - Todas as Aplicações 16.500,00

16050000 16.500,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos
pisos salariais para profissionais da enfermagem

3.1.90.11 99 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL - Todas as Aplicações 17.500,00

16050000 17.500,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos
pisos salariais para profissionais da enfermagem

Total na Ação 34.000,00

10 301 3004 2091 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

3.1.90.04 99 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - Todas as Aplicações 31.000,00

16050000 31.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos
pisos salariais para profissionais da enfermagem

Total na Ação 31.000,00

10 301 3004 2144 ATIVIDADES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAUDE - ACS

3.1.90.11 99 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL - Todas as Aplicações 38.000,00

16040000 38.000,00Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos
agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias

Total na Ação 38.000,00

10 301 3004 2145 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE SAUDE BUCAL

3.1.90.13 99 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - Todas as Aplicações 31.000,00

15001002 31.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - Ações e serviços públicos de saúde

3.1.91.13 99 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  - Todas as Aplicações 33.000,00

15001002 33.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - Ações e serviços públicos de saúde
Total na Ação 64.000,00

10 304 3006 2298 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÂNCIA SANITARIA MUNICIPAL

3.1.90.04 99 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - Todas as Aplicações 26.500,00

15001002 26.500,00Recursos não Vinculados de Impostos - Ações e serviços públicos de saúde

3.1.90.11 99 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL - Todas as Aplicações 25.500,00

15001002 25.500,00Recursos não Vinculados de Impostos - Ações e serviços públicos de saúde
Total na Ação 52.000,00

794.500,00Total na Unidade Orçamentária

Página 5 de 7

Estado da Paraíba

Município de Alhandra
C.N.P.J.: 08.778.318/0001-00

Prefeitura Municipal de Alhandra

Centro

Poder Executivo

NOVEMBRO/2025

02.062 HOSPITAL MUNICIPAL ALFREDO DE ALMEIDA FERREIRA

10 303 3004 2080 MANUTENÇÃO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA

3.3.90.30 99 MATERIAL DE CONSUMO - Todas as Aplicações 67.000,00

16000000 67.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo
Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

3.3.90.32 99 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  - Todas as Aplicações 128.500,00

15000000 50.500,00Recursos não Vinculados de Impostos
16000000 78.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo

Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
Total na Ação 195.500,00

195.500,00Total na Unidade Orçamentária

02.070 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CIDADANIA E HABITAÇÃO

16 482 1015 1246 EXECUÇÃO DE MELHORIAS EM UNIDADES HABITACIONAIS DE INTERESSE SOCIAL

3.3.90.36 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - Todas as Aplicações 16.000,00

15000000 16.000,00Recursos não Vinculados de Impostos

3.3.90.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - Todas as Aplicações 27.000,00

15000000 27.000,00Recursos não Vinculados de Impostos

4.4.90.51 99 OBRAS E INSTALAÇÕES - Todas as Aplicações 37.000,00

15000000 37.000,00Recursos não Vinculados de Impostos
Total na Ação 80.000,00

08 122 2021 1252 AQUISIÇÃO DE VEICULOS PARA A SEC. DE ASSIST. SOCIAL, CIDADANIA E HABITAÇÃO

4.4.90.52 99 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - Todas as Aplicações 16.000,00

15000000 16.000,00Recursos não Vinculados de Impostos
Total na Ação 16.000,00

23 692 2002 2004 CONCESSÃO DE APOIO E INCENTIVO AO ARTESANATO DE ALHANDRA

3.3.90.31 99 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS  - Todas
as Aplicações

11.000,00

15000000 11.000,00Recursos não Vinculados de Impostos

3.3.90.32 99 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  - Todas as Aplicações 11.000,00

15000000 11.000,00Recursos não Vinculados de Impostos

3.3.90.33 99 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO - Todas as Aplicações 11.000,00

15000000 11.000,00Recursos não Vinculados de Impostos

3.3.90.36 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA - Todas as Aplicações 11.000,00

15000000 11.000,00Recursos não Vinculados de Impostos

3.3.90.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - Todas as Aplicações 11.000,00

15000000 11.000,00Recursos não Vinculados de Impostos

3.3.90.41 99 CONTRIBUIÇÕES  - Todas as Aplicações 3.000,00

15000000 3.000,00Recursos não Vinculados de Impostos
Total na Ação 58.000,00

154.000,00Total na Unidade Orçamentária

Total de Anulações: 1.422.000,00

Página 6 de 7

Estado da Paraíba

Município de Alhandra
C.N.P.J.: 08.778.318/0001-00

Prefeitura Municipal de Alhandra

Centro

Poder Executivo

NOVEMBRO/2025

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

Art. 4º - Revogando-se as disposições em contrário.

Municipio de Alhandra em, 05 de Novembro de 2025.

__________________________
MARCELO RODRIGUES DA

COSTA
Prefeito

Página 7 de 7